
 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 

Piazza Umberto I° – 64016 S.Egidio alla Vibrata 
Tel. 0861-846511 – fax. 0861-840203 – Partita I.V.A. 00196900674 

e.mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 

 

 

AREA TECNICA – AMBIENTE – TERRITORIO 

(Dirigente: Ing. Mauro Bellucci) 

 

SERVIZIO: Lavori Pubblici 

 

 

 

                                                   DETERMINAZIONE                             COPIA  

 

 

Numero 79 del 20/09/2017 

 

Repertorio Generale n. 292 

 

 

Oggetto: APPALTO RELATIVO AI LAVORI DI “SICUREZZA VIABILITÀ - 

SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI”, CUP F11B16000240004  - CIG 

7022637F5E : APPROVAZIONE ATTI CONTABILI DEL 1° S.A.L. E 

LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.1, ALLA DITTA 

AFSLTI PICENI S.R.L. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

AMBIENTE E TERRITORIO 

 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 163 del 17/10/2002 esecutiva, con la quale si approva il vigente 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità di questo Ente; 

Visto il Decreto del Sindaco, con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D.Lgs. n. 267, del 18 agosto 2000, "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Vista la Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo; 

 

 

mailto:info@comune.santegidioallavibrata.te.it


Premesso: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 09.06.2016 è stato approvato definitivamente il 

programma triennale dei lavori pubblici 2016-2018 e l'elenco annuale 2016; 

- che tra le opere inserite nell'elenco annuale 2016, sono previsti i lavori di "Sicurezza Viabilità - 

Sistemazione strade Comunali"dell'importo di € 109.000,00; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 28.07.2016 è stato dato mandato al Dirigente 

dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio di adottare tutti gli atti consequenziali compreso l'imputazione 

della  spesa, per l'esecuzione dei lavori di "Sicurezza Viabilità - Sistemazione strade Comunali" 

dell'importo di € 109.000,00 e di adottare gli atti necessari all'affidamento dei servizi tecnici per la 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché della direzione dei lavori, contabilità e 

coordinamento per la sicurezza  ad un professionista esterno all'Amministrazione; 

- che con Determinazione dell'Area Tecnica Numero 68 del 08/09/2016 è stato affidato al professionista, 

Geom. ALEANDRO ROMAGNI, nato a San Benedetto del Tronto (AP) il 09.09.1977, C.F. 

RMGLDR77P09H769N, residente a Sant'Egidio alla V.ta (TE) in via Dante Alighieri n.26 ed iscritto con 

il numero 1231 dell'Albo professionale dei Geometri della Provincia di Teramo, con studio sito in 

Sant'Egidio alla V.ta (TE) via Virgilio  n. 50,  P.I.: 01782220675, E-mail: aleandroro@libero.it, PEC: 

aleandro.romagni@geopec.it, l'incarico professionale per: 

 rilievi ed accertamenti preliminari; 

 studio di fattibilità; 

 progettazione di fattibilità, definitiva  ed esecutiva; 

 direzione lavori, contabilità e collaudo; 

 coordinamento della sicurezza in fase  di progettazione e di esecuzione; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.102 del 17/11/2016 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di " Sicurezza Viabilità - Sistemazione strade Comunali"  redatto dal 

professionista incaricato Geom. Aleandro Romagni per un importo complessivo presunto di € 109.000,00 

di cui € 82.000,00 per lavori ed € 27.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.103 del 17/11/2016 è stato approvato il progetto definitivo 

dei lavori di " Sicurezza Viabilità - Sistemazione strade Comunali"  redatto dal professionista incaricato 

Geom. Aleandro Romagni per un importo complessivo presunto di € 109.000,00 di cui € 82.000,00 per 

lavori ed € 27.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.105 del 30.11.2016 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di " Sicurezza Viabilità - Sistemazione strade Comunali"  redatto dal professionista incaricato 

Geom. Aleandro Romagni per un importo complessivo presunto di  € 109.000,00 di cui € 82.000,00 per 

lavori ed € 27.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

-   che con determinazione del Dirigente dell'Area Tecnica, n. 22 del 21.03.2017 è stata approvata la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d'invito con 

i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a) del D-.lgs.n. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara 

determinato mediante corrispettivo a misura, con offerta di ribasso sull'elenco prezzi; 

- che il Presidente di Gara, con verbale  in data 19.04.2017, ha proposto di aggiudicare l'appalto 

all'operatore economico ASFALTI PICENI S.R.L., con sede in Colli Del Tronto (AP),via Giacomo 

Leopardi, 33 - P.iva:01129710446, che ha offerto il ribasso del 23,151% corrispondente ad euro  

61.125,69  cui vanno aggiunti euro 2.460,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso); 

-  che  l’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 63.585,69; 

-  che con propria Determinazione n.34 del 20.04.2017, a seguito della procedura sopra richiamata,  

l’appalto dei lavori è stato affidato alla ditta ASFALTI PICENI S.R.L., per un importo complessivo di 

euro 63.585,69; 

- che in data 22.05.2017 è stata sottoscritta dal Responsabile unico del procedimento e dal legale 

rappresentante dell'impresa aggiudicataria, la dichiarazione compiuta sulla permanenza delle condizioni 

che hanno consentito l'immediata esecuzione dei lavori; 

-  che l’avvio dei lavori è avvenuto in data 07.06.2017, da compiersi entro e non oltre il 29.07.2017, come 

evincibile dal relativo verbale di inizio dei lavori, acquisito al prot. n.7528 del 12.06.2017; 

-  che la notifica preliminare in conformità all’allegato XII, art.99, D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e s.m.i., è 

avvenuta in data 08.06.2017, con nota prot. n.7342 del 08.06.2017; 



-  che il contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 12.07.2017, Rep. N. 1530, registrato all’Agenzia delle 

Entrate – Ufficio Territoriale di Giulianova Serie: 1T Numero:4260 del 14.07.2017; 

-  che con Deliberazione della Giunta Comunale n.62 del 25.08.2017 è stata concessa alla ditta Asfalti 

Piceni, la proroga di giorni 40 naturali e consecutivi, per l’ultimazione dei lavori; 

-   che alla spesa complessiva dell'opera di € 109.000,00, l’Amministrazione farà fronte  con  fondi propri,  

imputati sul Bilancio del corrente esercizio finanziario, al Tit.II^, Miss. 10, Progr. 05, Macroaggr. 02, 

Cap. 2834 art.57 "Progetto sicurezza su reti viarie (Avanzo)", impegno n.403/2017; 

-  che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 7022637F5E; 

Visto: 
 l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che ha 

dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il 

diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza 

della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 09.06.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2016 ed il bilancio pluriennale per gli anni 2016/2018 e la relazione 

previsionale e programmatica; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 14.05.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2017 ed il bilancio pluriennale per gli anni 2017/2019 e la relazione 

previsionale e programmatica; 

 l’avvio dei lavori;   

 la notifica preliminare in conformità all’allegato XII, art.99, D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e s.m.i.; 

 il contratto d’appalto in data 12.07.2017, Rep. N. 1530, registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio 

Territoriale di Giulianova Serie: 1T Numero:4260 del 14.07.2017; 

 l’art. 34 del Capitolato Speciale d’appalto che prevede il pagamento degli Stati d’avanzamento dei lavori 

quando gli stessi raggiungano, al netto della ritenuta di garanzia dello 0,5% prevista dall’art. 30, comma 

5, del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo non inferiore a euro 50.000,00; 

 che il Direttore dei Lavori Geom. Aleandro Romagni, ai sensi e per gli effetti del citato art. 34  del 

Capitolato Speciale d’appalto, ha redatto il 1^ Stato d’Avanzamento  dei lavori eseguiti dalla ditta 

appaltatrice, ammontante ad euro 56.638,89, al netto del ribasso d’asta, acquisito agli atti dell’Ente al 

prot. n.11191 del 06.09.2017; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento in data 02.09.2017 ha emesso il Certificato di pagamento 

N.1, ammontante ad euro 56.300,00 oltre all’IVA di legge per un totale complessivo di euro 61.930,00; 

 il verbale di sospensione dei lavori, del 02.09.2017, consegnato dal Direttore Dei Lavori, 

congiuntamente agli atti di Contabilità del 1^  Stato d’Avanzamento  dei lavori; 

 la fattura elettronica n.74 del 11.09.2017 della ditta Asfalti Piceni S.r..l., ammontante ad euro 56.300,00 

oltre all’IVA al 10% di euro 5.630,00, per un totale di euro 61.930,00 – prot. n.11795 del 18.09.2017; 

Considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a richiedere agli 

istituti di competenza ed emessa con Numero Protocollo Inail_8113882, data richiesta 03/07/2017, scadenza 

validità 31/10/2017; 

Accertato: 

 che la società,  è in regola con gli obblighi assicurativi e previdenziali nei riguardi degli Enti di 

appartenenza; 

 che il pagamento alla ditta Asfalti Piceni S.r..l., avverrà ai sensi dell'art. 3, comma 7 della L. 136/2010, 

sul Conto Correlato dedicato alle commesse pubbliche: Banca Intesa San Paolo, filiale di Castel Di Lama 

(AP), IBAN – IT08 A 0309 69390 10000000634; 

 la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre ora la liquidazione dello stato 

avanzamento lavori; 

Ritenuto:  

 di dover liquidare alla società  Asfalti Piceni S.r..l., la somma di euro 56.300,00 oltre all’IVA al 10% di 

euro 5.630,00, per un totale di euro 61.930,00; 

 di far fronte alla spesa di euro 61.930,00, con fondi propri dell'Amministrazione,  imputati sul Bilancio 

del corrente esercizio finanziario, al Tit.II^, Miss. 10, Progr. 05, Macroaggr. 02, Cap. 2834 art.57 

"Progetto sicurezza su reti viarie (Avanzo)", impegno n.403/2017; 

 di verificare ai sensi dell'art.48 bis del D.P.R. 602/73 che la società è "Soggetto non inadempiente"; 



 di  pagare ai sensi dell'art. 17- ter D.P.R. 633/72 per  euro 56.300,00 (imponibile) alla società  Asfalti 

Piceni S.r..l.,  e per euro 5.630,00 (I.V.A.) da versare direttamente dal committente allo Stato; 

Visto :  

 la Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

successive modificazioni; 

 la legge 7 agosto 1990, n.241, recante: "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50 "Nuovo Codice appalti";  

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163"; 

 il D.lvo 9 aprile 2008, n.81 "Attuazione dell'art.1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", aggiornato con D.lvo 3 agosto2009, n. 106; 

 il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente: Regolamento recante il capitolato 

generale d'appalto dei lavori pubblici; 

 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

il Decreto Sindacale n. 7/2014 del 29.12.2014, prot. n.17575, di conferimento dell'incarico a tempo 

determinato di Dirigente dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio, all'ing. Mauro Bellucci; 

Tenute presenti le disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

2. di approvare gli atti contabili del 1^ Stato Avanzamento Lavori di "Sicurezza Viabilità - Sistemazione 

Strade Comunali" , Cup: F11B16000240004 - Cig:7022637F5E,  a tutto il 02.09.2017, redatti dal 

Direttore dei Lavori Geom. Aleandro Romagni, dai quali risulta che l’ammontare dei lavori eseguiti e 

delle  spese fatte, ammontano euro 56.638,89, al netto del ribasso d’asta: 

 Libretto delle misure;  

 Registro di contabilità;  

 Sommario del registro di contabilità ;  

 Stato avanzamento lavori a tutto il 16.11.2016; 

 

3. di approvare il  1^ certificato d’avanzamento, relativo ai lavori richiamati in premessa per un importo di 

euro 56.300,00, al netto dell’I.V.A., sulla scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori 

e dal Responsabile Unico del Procedimento; 

 

4. di liquidare alla ditta Asfalti Piceni S.r.l., con sede in Colli Del Tronto (AP),via Giacomo Leopardi, 33 - 

P.iva:01129710446, la fattura elettronica n. 74 del 11.09.2017 di euro 56.300,00 oltre all’IVA al 10% di 

euro 5.630,00, per un totale di euro 61.930,00; 

 

5. di far fronte alla spesa di euro 61.930,00, con fondi propri dell'Amministrazione,  imputati sul Bilancio 

del corrente esercizio finanziario, al Tit.II^, Miss. 10, Progr. 05, Macroaggr. 02, Cap. 2834 art.57 

"Progetto sicurezza su reti viarie (Avanzo)", impegno n.403/2017- creditore Asfalti Piceni € 69.944,26; 

 

6. di verificare ai sensi dell'art.48 bis del D.P.R. 602/73 che la società è "Soggetto non inadempiente"; 

 

7. di  pagare ai sensi dell'art. 17- ter D.P.R. 633/72 per  euro 56.300,00 (imponibile) alla società  Asfalti 

Piceni S.r..l.,  e per euro 5.630,00 (I.V.A.) da versare direttamente dal committente allo Stato; 



 

8. di procedere al pagamento in ottemperanza alle disposizioni della Legge 136/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, a mezzo di bonifico bancario, sul Conto Correlato dedicato alle 

commesse pubbliche: Banca Intesa San Paolo, filiale di Castel Di Lama (AP), IBAN – IT08 A 0309 

69390 10000000634; 

 

La presente Determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile  Economico-Finanziario ai sensi del T.U. approvato con 

D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 

 Il Dirigente dell’Area 

Tecnica, Ambiente e Territorio  

F.to Ing. Mauro Bellucci 

 

 

 

 

 

 



La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione Finanziaria, 

Tributi, Risorse Umane in data _________________. 

 

 Il Dirigente                                              

dell'Area Tecnica-Ambiente e Territorio 

F.to Ing. Mauro Bellucci    

 

 ______________________________________________________________________ 

 

Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si attesta che: 

[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio comunale 

[  ] Per la spesa derivante dal presente atto, esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata 

eseguita la registrazione sul Bilancio del Corrente Esercizio Finanziario al Cap.  

 

Con Impegno N.  

 

Liquidazione N. _______________. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata,  _______________    

 

Il Dirigente dell’Area Economico- Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. N.______ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi  

 

Sant'Egidio alla Vibrata,________________________ 

Il Messo Comunale 

 

_____________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.  

Sant'Egidio alla Vibrata, li ___________________________ 

Il Dirigente dell'Area Tecnica-Ambiente e Territorio 

Ing. Mauro Bellucci 

_____________________________________________________________________ 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

 All’Assessore competente; 

 Al Segretario Comunale; 

 Al Responsabile del Servizio competente; 

 

Sant'Egidio alla Vibrata, li ___________________________ 

 

  

               Il Responsabile del Procedimento 

 


